
 
 

Verksamhetsberättelse och inriktning för Alkohol- och tobaksenheten 

 

Verksamhetsberättelse 2024 
Vi har under 2024 arbetat med att följa vår tillsynsplan, men på grund av den 
personalsituation som hastig uppstod med en sjukskrivning på hel/deltid från juli har vi 
inte riktigt kunnat fullfölja tillsynsplanen med minst ett besök på varje restaurang.  

Med de resurser vi haft har vi lagt störst fokus på krogar/ restauranger som har 
kvällsöppet samt en ungdomligare kundkrets, inre tillsyner har gjorts på de ställen som 
det har funnits vissa brister vid tidigare inre tillsyner samt jobbat med de löpande 
arbetsuppgifter som ansökningar. 

Tillsynsplanen gällande försäljningsställen med tobaksvaror har vi kunnat följt vår 
tillsynsplan med de yttre tillsynerna samt kontrollköp, då dessa gjordes under det första 
halvåret. Dom inre tillsynerna har arbetats med på samma sätt som på alkoholområdet. 

Vi har även detta år utfört en extra inre tillsyn rörande marknadsföring på sociala medier 
och haft flertalet inlägg som vi behövt påpeka brister med. Alla har varit mycket 
tillmötesgående och rättat, eller tagit bort den reklam som lagen ej tillåter.  

Som tidigare år råder det över lag en god ordning på våra restauranger och 
försäljningsställen. Men vi har sett en försämring gällande våra kontrollköp. 

Vi genomförde 2024 utbildningen Ansvarsfull alkoholservering. Samtliga restauranger 
bjöds in och deltagandet var gott. Även resultatet var mycket bra.  

Detta har blivit en populär aktivitet som vi erbjuder våra krogar/ restauranger att deltaga 
på utan kostnad, vi har fått förfrågan om vi kan erbjuda denna utbildning varje år då det 
är en stor personalomsättning på restaurangerna. 

Vi kommer under 2025 föreslå för samtliga kommuner en förändring i arbetet samt 
taxorna rörande kontrollköp. Under 2024 var resultatet för kontrollköp mycket dåligt i 
samtliga kommuner. Tillståndshavarna och dess personal var slarviga med att begära 
legitimation vid våra kontrollköp. Vi kommer därför att lämna in ett förslag om ny taxa.  

I våra tillsynsavgifter ingår att vi genomför ett kontrollköp, om kontrollköpet misslyckas 
så erbjuder vi samtal och material gällande legitimationskontroll. Vi funderar nu på att 
införa en extrataxa för de ställen där vi behöver utföra fler än ett kontrollköp. Vi kommer 
innan detta påbörjas skicka ut information där vi med största tydlighet förklarar detta 
och att alla anställda måste kontrollera legitimation på personer man antar är under 25. 
Detta för att försäljning av dessa varor inte får ske till minderåriga. 

Inför 2025 kommer vi överlag att titta över våra taxor för att göra det så rättvist som 
möjligt, samt en eventuell ny taxa för extra kontrollköp. 

 

Tillståndsenhetens inriktning och arbetsuppgifter  

I dialog med restaurangbranschen är det kommunens målsättning att bidra till att skapa 
goda restaurang- och nöjesmiljöer för kommunens medborgare och besökare. Ett rikt 
restaurang- och nöjesliv är en viktig tillgång för en levande stad.  

Tillståndsenhetens arbete ska hålla god kvalitet, vara rättssäkert och präglas av ett stort 
socialt ansvar. Alkohollagen är en skyddslagstiftning som syftar till att begränsa 
alkoholens skadeverkningar. Utifrån detta skyddsintresse ska de positiva värden som 
våra serveringsställen erbjuder tas tillvara. Alkoholserveringens negativa sidor ska 



 
 
motarbetas så att besökare och kommuninvånarna kan känna sig trygga när de besöker 
våra serveringsställen och vistas ute kvällar och nätter.  

Kommunen ska verka för att ungdomar skyddas från tidig alkoholdebut. Servering till 
minderårig, överservering, narkotika, våld och diskriminering är företeelser som ska 
motverkas. En utgångspunkt för tillståndsenheten i tillämpningen av alkohollagen är 
därför att skyddet för människors hälsa alltid går före företagsekonomiska eller 
näringspolitiska hänsyn. 

Inriktning 
Målsättningen för tillsynsarbetet inom alkohol- och tobak är att etablera ett gott 
samarbete mellan tillståndsenheten och tillståndshavare. Bådas intresse bör sammanfalla 
i att man vill: 

• ha en god ordning på servering/ försäljningsstället 

• att underåriga inte kommer år alkoholdrycker, tobaksvaror eller liknande 
produkter 

• att alkohol- och tobakslagens bestämmelse följs 

Alkohol- och tobaksenhetens uppgift är att i första hand vägleda tillståndshavarna och 
kontrollera att reglerna följs. Särskilt fokus ska ligga på att förhindra uppkomst av skador 
och att vara ett skydd för ungdomar. 

Våra arbetsuppgifter är: 

• Handlägga och genomföra tillsyn rörande tillstånd enligt alkohollagen och 
tobakslagen. 

• Inre tillsyn på serveringsställe samt försäljningsställe, i form av skattekontroller 
med Skatteverket och kontroll avseende ändringar hos Bolagsverket. Kontroll sker 
även gentemot brottsregistret hos polismyndighet eller kontroll av skulder hos 
kronofogden. Kontroller av tillståndshavare och personer med betydande 
inflytande i verksamheten kan röra sig om ekonomisk skötsamhet, ägarkontroller 
och vandelsprövning. Även efter det att tillstånd meddelats ska tillståndshavaren 
fortsatt vara helt utan vandel. 

• Yttre tillsyn enligt alkohollagen, besök på serveringsstället för kontroll av ordning 
och nykterhet, matutbud, överservering, servering av underåriga, marknadsföring 
samt att serveringsansvarig personal finns på plats. Vid denna tillsyn kontrolleras 
också att försäljningen sker enligt beviljat tillstånd när det gäller serveringstid och 
att serveringslokalens utformning inte har förändrats sedan tillståndsbeviset 
utfärdats. Kontroll sker också när det gäller uppställda automatspel enligt 
lotterilagen (1994:1000), vilket sedan rapporteras till Lotteriinspektionen.  

• Yttre tillsyn enligt tobakslagen, besök på försäljningsställe gällande tobak, e-
cigaretter och folköl, kontroll av marknadsföring/reklam, det ska finnas en tydlig 
och klart synbar skylt med information om förbudet mot att sälja eller lämna ut 
sådana varor till den som inte har fyllt 18 år, marknadsföring av tobaksvaror får 
inte vara påträngande, uppsökande eller uppmana till bruk. Vi kontrollerar så det 
inte finns felmärkta tobaksvaror.   

• Tillsyn på sociala medier enligt alkohol och tobakslagen 

• Kontrollköp, Ett kontrollköp innebär att en person över 18 år med ett ungdomligt 
utseende testar om det går att köpa folköl, tobak eller e-cigaretter utan 
legitimation. 



 
 

• Remissförfarande 

• Tillsyn rökfria skolgårdar (ej Säffle) 

• Tillsyn receptfria läkemedel (ej Säffle) 

 

 

statistik för 2024: 
I alla kommunerna hade vi 2024, 87 serveringsställen och 66 försäljningsställen för 
tobak, folköl e-cigaretter, Tobaksfria nikotinprodukter och receptfria läkemedel.  

I Melleruds kommun var siffran 14 serveringsställen, och 12 tobakstillstånd, folköl, e-
cigaretter, Tobaksfria nikotinprodukter och receptfria läkemedel 

 

Tillsyn under 2024 

Under året gjordes 13 yttre tillsynsbesök på serveringsställena och 14 inre tillsyner samt 
14 kontroller på sociala medier.  

På tobak, folköl, e-cigaretter, Tobaksfria nikotinprodukter samt receptfria läkemedel 
gjordes det 16 yttre tillsynsbesök, 12 inre tillsyner, 13 kontroll av sociala medier samt 13 
kontrollköp varav 7 av dessa var godkända. 
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